
-  1  - 

 
 

Nr. 10                Stadt Grevenbroich               11.06.2016 
Amtliche Bekanntmachungen 

 
 
Satzung vom 08.06.2016 zur 2. Änderung der Satzung zum Schutz des Baumbestandes der Stadt 
Grevenbroich vom 18.11.2003 

 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der 

Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geändert durch Gesetz vom 25. Juni 

2015 (GV. NRW. S 496) und des § 45 des Gesetzes zur Sicherung des Naturhaushaltes und zur 

Entwicklung der Landschaft (Landschaftsgesetz - LG) in der Fassung vom 21. Juli 2000 (GV NW S. 

568)), zuletzt geändert am 16.03.2010 (GV NW S. 185) hat der Rat in seiner Sitzung am 12.05.2016 

folgende Satzung beschlossen: 

Artikel 1 
 
Das Baumverzeichnis als Anlage zur Satzung zum Schutz des Baumbestandes der Stadt 
Grevenbroich vom 18.11.2003, zuletzt geändert durch Satzung vom 04.07.2008, wird wie 
folgt neu gefasst.  
 
 

Baumverzeichnis 
 
zur Baumschutzsatzung der Stadt Grevenbroich vom 18.11.2003 
 
 

Standort         Anzahl Baumart 
 

01 Hemmerden 
Landstraße 
(ehem. Tankstelle)  1 Blutbuche 
Landstraße 82 a  2 Blutbuche 
Kirchplatz 75   1 Rosskastanie 

  4 Bergahorn 
 
 

02 Kapellen 
Talstraße 3 (Viehweide) 4 Stieleiche 
 
 
 
 



-  2  - 

 
08 Neukirchen 
Jakobusplatz neben 
der Kirche   2 Winterlinde 
Jakobusplatz 11 / 
Volksbank   1 Blutbuche 
 
 

12 Wevelinghoven 
Marktplatz 39   1 Gemeine Esche 
Oberstraße 54  1 Winterlinde 
Oberstraße 37  1 Rotbuche 
Oberstraße 35  2 Winterlinde 
Oberstraße 93  1  Walnuss 
An der Obermühle 111 2 Eiben 
An der Obermühle 111 1 Winterlinde 
Poststraße 89   1 Platane 
Unterstraße (Kirche)  4 Winterlinde 
Grevenbroicher Str. 110 
(Fa. Pfeiffer & Langen) 11 Rosskastanie 
    1 Winterlinde 
    1 Mammutbaum 
Grevenbroicher Str. 99 5 Rosskastanie  
    3 Winterlinde 
 
 
13 Noithausen 
Bürgersteig 
Am Rittergut 11  2 Rosskastanie 
    3 Platane 
Hauseinfahrt  
Am Rittergut 10  6 Rotbuche 
    2 Winterlinde 
 
 
17 Stadtmitte 
Nordstraße 42   2 Eschenahorn 
Nordstraße 40   1 Rosskastanie 
Nordstraße 38   1 Rosskastanie 
Nordstraße 36   1 Winterlinde 
Ostwall 31   1 Blutbuche 
Zedernstraße 31  1 Stieleiche 
Lindenstraße 43  1 Rosskastanie  
Harnischstraße 1  3 Winterlinde 
Harnischstraße 4  1 Mammutbaum 
von-Werth-Str. 14  1 Rosskastanie 
Parkstraße 5   1 Fächerblattbaum 
Schlossstraße 4  1 Winterlinde 
Schlossstraße 6  1 Mammutbaum 
Bergheimer Str. 13  1 Stieleiche 
Lindenstraße 3-5  1 Winterlinde 
    1 Eibe 



-  3  - 

     
18 Südstadt 
Neuenhausener Str. 261 1 Blutbuche 
    1 Rosskastanie 
Wöhler Straße 17  1 Winterlinde 
Wöhler Straße 11  1 Winterlinde 
Wöhler Straße 14  1 Winterlinde 
Wöhler Straße 12  1 Winterlinde 
von-der-Porten-Str. 7  1 Winterlinde 
von-der-Porten-Str. 11 1 Winterlinde 
von-der-Porten-Str. 15 1 Winterlinde 
von-der-Porten-Str. 23 2 Winterlinde 
von-der-Porten-Str. 26 1 Winterlinde 
von-der-Porten-Str. 28 1 Winterlinde 
von-der-Porten-Str. 34 1 Winterlinde 
von-der-Porten-Str. 33 1 Winterlinde 
von-der-Porten-Str. 37 1 Winterlinde 
von-der-Porten-Str. 44 1 Winterlinde 
Wöhler Straße 19  1 Winterlinde 
Kölner Landstraße  
Parkplatz VAW-Erftwerk 2 Rosskastanie 
Lindenstraße 96 a  1 Winterlinde 
 
 
20 Allrath 
Am Kruchenhof 50  1 Stieleiche 
    1 Rosskastanie 
Matthäusplatz (Kirche) 11 Winterlinde 
 
 
21 Neuenhausen 
Kleinfelderhof   1 Winterlinde 
    2 Walnussbaum 
  
23 Gustorf-Gindorf 
Mühlenstraße 33  1 Schwarznuss 
Schellestraße 1  1 Rosskastanie 
    1 Bergahorn 
Provinzstraße 34  1 Rosskastanie 
Dr.-Hans-Wattler-Str.  1 Stieleiche 
 
 
24 Frimmersdorf 
Gustorfer Straße 7  2 Spitzahorn 
 
 
 
 
25 Neurath 
An St. Lambertus 15  1 Platane 
Viktoriastr. 32/ 



-  4  - 

Ecke Falkenstr. 3  1 Rosskastanie 
Viktoriastr. 18/ 
Ecke Falkenstr. 4  1 Rosskastanie 
Drosselweg 1   2 Rosskastanie 
Am Dornbusch 36  4 Winterlinde 
Am Dornbusch 36  6 Rotdorn 
Am Dornbusch 36  2 Kugelahorn 
Am Dornbusch 36  1 Blutbuche 
 
Artikel 2 
 
Die Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 
 
Die vorstehende Satzung vom 08.06.2016 zur 2. Änderung der Satzung zum Schutz des 
Baumbestandes der Stadt Grevenbroich  vom 18.11.2003 wird hiermit öffentlich 
bekanntgemacht. 
 
 
Hinweis: 
 
Gemäß § 7 Abs. 6 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NW. S. 666), zuletzt geändert Gesetz vom 25. 
Juni 2015 (GV. NRW. S. 496) kann eine Verletzung der Verfahrens- und Formvorschriften 
der Gemeindeordnung gegen die vorstehende Satzung nach Ablauf eines Jahres seit ihrer 
Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes   
 Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt, 
 
b) die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der 

 Flächennutzungsplan ist nicht ordnungsgemäß öffentlich  bekanntgemacht worden, 
 
c) der Bürgermeister hat den Beschluss vorher beanstandet  
 
 oder 
 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt  Grevenbroich vorher 

gerügt und dabei die Tatsache bezeichnet worden, die  
 den Mangel ergibt. 
 
 
Grevenbroich, den 08.06.2016                        Klaus Krützen 
         Bürgermeister 
 
 
 



-  5  - 

Am Donnerstag, 16.06.2016, findet um 18.00 Uhr im S itzungssaal des 
Bernardushauses, die 18. Sitzung/9. Wahlperiode des  Rates der Stadt Grevenbroich 
statt. 
 
TAGESORDNUNG 

Öffentlicher Teil    

        
1. Eröffnung der Sitzung, Feststellung der ordnungsgem äßen 

Einladung und der Beschlussfähigkeit 
 

  

2. Schriftliche Anträge von Fraktionen und  Ratsmitgliedern  
 

  

2.1. Anträge der CDU-Fraktion 
 

  

2.2. Anträge der SPD-Fraktion 
 

  

2.3. Anträge der UWG-Fraktion 
 

  

2.4. Anträge der FDP-Fraktion 
 

  

2.4.1. Digitalisierungs Update: Konzept zur weiteren Verbreitung des freien 
WLANs in Grevenbroich erstellen (Antrag Nr. 145/16) 
 

  

2.4.2. Straßenschilder auf der Energiestraße  
(Antrag Nr. 163/16) 
 

  

2.5. Anträge der Fraktion Bündnis 90/DIE GRÜNEN 
 

  

2.6. Anträge der ABG-Fraktion 
 

  

2.7. Anträge der Fraktion Mein Grevenbroich 
 

  

2.8. Anträge der Fraktion Die Linke/Piraten 
 

  

2.9. Anträge der FBG 
 

  

2.10. Gemeinschaftsanträge 
 

  

3. Schriftliche Anfragen von Fraktionen und Ratsmitgli edern  
 

  

3.1. Anfragen der CDU-Fraktion 
 

  

3.2. Anfragen der SPD-Fraktion 
 

  

3.3. Anfragen der UWG-Fraktion 
 

  

3.3.1. 300 Millionen Euro für Bahnhöfe in NRW - hier: Nachfrage (Anfrage Nr. 
148/2016) 
 

  

3.4. Anfragen der FDP-Fraktion 
 

  

3.4.1. Schließt die Stadt aktiv heimische Gastronomen bei Veranstaltungen in 
Grevenbroich aus? (Anfrage Nr. 147/16) 

  



-  6  - 

 
3.5. Anfragen der Fraktion Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

 
  

3.6. Anfragen der ABG-Fraktion 
 

  

3.7. Anfragen der Fraktion Mein Grevenbroich 
 

  

3.8. Anfragen der Fraktion Die Linke/Piraten 
 

  

3.8.1. Landesvorrangfläche (Anfrage Nr. 164/16) 
 

  

3.9. Anfragen der FBG 
 

  

4. Genehmigung von Dringlichkeitsentscheidungen  
 

  

5. Mittelbereitstellungen  
 

  

6. Überlegungen zu den Restriktionen innerhalb der mit telfristigen 
Finanzplanungen 
 

  

7. Soziale Grundlagendaten  
 

  

8. Zusammenschluss der ITK -Rheinland mit dem IT -Betrieb der Stadt 
Mönchengladbach   
 

  

9. Beantwortung von Anträgen aus den letzten Sitzungen  
 

  

9.1. Fernwärme für Neurath (Antrag Nr. 19/2016) 
 

  

9.2. Gefahrenquelle auf dem Gehweg an der Friedensstraße beseitigen - 
Antrag der FDP-Fraktion vom 02.02.2016  (Antrag Nr. 23/16) 
 

  

9.3. Kommunales Integrationskonzept (Antrag Nr. 63/16) 
 

  

9.4. Bauschutt/Absperrgitter am Bahnübergang in Noithausen - Antrag der 
UWG-Fraktion vom 05.04.2016 (Antrag Nr. 99/16) 
 

  

9.5. Beantwortung von Anträgen und Anfragen - hier: Sammelbeantwortung 
 

  

10. Beantwortung von Anfragen aus den letzten Sitzungen  
 

  

10.1. Kita-Streik 2015: Rückzahlungen zu viel gezahlter Elternbeiträge 
(Anfrage Nr. 102/16) 
 

  

10.2. Sozialer Wohnungsbau in Grevenbroich  
(Anfrage Nr. 103/16) 
 

  

10.3. Sicherheit von Mitarbeitern des Ordnungsamtes (Anfrage Nr. 113/2016) 
 

  

10.4. Stellung von Brandwachen (Anfrage Nr. 131/2016) 
 
 

  

11. Mündliche Anträge und Anfragen von Fraktionen und 
Ratsmitgliedern 
 

  

12. Mitteilungen des Bürgermeisters    



-  7  - 

 

Nicht öffentlicher Teil          
 
 
1. Genehmigung von Dringlichkeitsentscheidungen  

 
  

2. Schriftliche Anträge von Fraktionen und Ratsmitglie dern  
 

  

3. Schriftliche Anfragen von Fraktionen und Ratsmitgli edern  
 

  

4. Auftragsvergaben/Auftragserhöhungen  
 

  

5. Grundstücksa ngelegenheiten  
 

  

6. Personalangelegenheiten  
 

  

7. Beantwortung von Anträgen aus den letzten Sitzungen  
 

  

8. Beantwortung von Anfragen aus den letzten Sitzungen  
 

  

9. Mündliche Anträge und Anfragen von Fraktionen und 
Ratsmitgliedern 
 

  

10. Bekanntgabe  der vom Bürgermeister erteilten Aufträge  
 

  

11. Mitteilungen des Bürgermeisters  
 

  

 
Mit freundlichen Grüßen 
 
 
Klaus Krützen 
Bürgermeister 
 


